7. Mirandis plus miranda subjungo, quæ referentibus viris authenticis probata cognosco. Hæc sane referunt, Gaufridus de Monte S. Vincentii et Rainaldus Æduensis. Dux Burgundiæ Robertus (125) Haganonem Æduorum episcopum nimia infestatione gravabat, variisque prædonum incursibus passim Burgundia laborabat. Eapropter episcopi Gaufridus Lugdunensis, Hugo Bisontinensis, Accardus Calionensis, et Drogo Matisconensis, Æliam (124) convenerunt, magnique Patrem consilii prædictum Hugonem Cluniacensem abbatem venire rogaverunt. Aderat illustrium multitudo copiosa virorum, populus confluebat infinitus, pro pace supplicans indefessis clamoribus. Adveniens ipse dux, imo tyrannus, Æduam intravit; sed fastu maligno interesse conventui recusavit. At Pater Hugo, fervore charitatis coactus, tyrannum adit; quem vehementer increpans cunctis mirantibus tanquam ovem mitissimam

S. Hugonis sororem.

(124) Conventum hunc episcoporum ad annum 1072 referunt Sammarthani in episcopis Bizontinensibus, quorum LIII Hugo, anno 1071, numerabat sui præsulatus annum 1; et Drogo Matisconensis, qui pariter interfuit, annum penultimum. De Gaufrido Lugdunensi, qui præsedisse debuit granhs controversia movetur ab eisdem Sammarthanis qui in archiepiscopis Lugdunensibus nullum sedis ejus tempus inveniunt, neque nomen in catalogis. Negant autem recipiendum, propter auctoritatem chronici Flaviniacensis, ubi dicitur anno 1077, « quia Lugdunensis sedes, Humberto Simoniaco expulso et in locis Jurensibus monacho facto, vacabat antistite. » Ast prima hujus Humberti memoria, ipsimet indicantibus exstat in Chartophilacio S. Petri Matisconensis sub anno 1072, et Philippus, ab Alberico notatus in chronico ad annum 1051, putatur ab ipsis is esse, qui anno 1055 de Simonia fuit per miraculum convictus; quidni et depositus? saltem largum inter annum 1055 et 1072 est spatium, ut interim Gaufridus sederit, et paulo post conventum Æduensem celebratum obierit; cum ne hoc quidem constet, quod anno 1072 potius quam 1071 fuerit celebratus Adde quod, ut notat Quecetanus, etiam Nicæ-

secum adduxit. Episcopis autem supplicantibus, ut Pater Hugo pro pace agenda loqueretur, turbis undique conticentibus, et ex ejus ore pendentibus, sic ait: « Qui pacem quærunt, qui Deum diligunt, nos audiant, nobiscum agant. Qui vero filius pacis non est, qui non ex Deo sed adversarius est, huic ex parte Omnipotentis præcipio ut a nobis exeat, et operi divino non noceat. » Vix dicta compleverat, cum ecce quidam statura procerus, facie truculentus, multis eum sequentibus egressus, disparuit. Non fuit in tanta multitudine hominum, qui aliquem nosset egredientium. Mirabantur singuli, stupebant universi. Quærentibus invicem super his, non erat aliud respondere, nisi interdicante sancto, dæmones visibiliter exiisse; egressosque de turbis simul evanuisse. His ita depulsis, tantam mox prædicationis sancti efficaciam habuit, ut eo jubente, dux ipse sui mortem filii (125), interfecto condonaret, et Ecclesia pacem reciperet. O beatum virum, cujus præsentiam Satanas ferre non poterat, cujus imperium invitus agebat. Res equidem mira, sed altiori miraculo cumulata. Quandiu enim in conventu illo vir sanctus sancta perlocuit, sicut columba candida super caput ejus præsens apparuit. Quibus id videre datum est, Deum glorificaverunt, non enim omnes hanc videre gloriam meruerunt. Stephanns archipresbyter de Paricejo (126), sub omni assertionem itidem se, licet indignum, testabatur vidisse.

8. Paredum venerat Hugo Pater, ut ibi festum Baptistæ Joannis devotus ageret. Ad quem mulier quædam, cum turba pro eo supplicante, pervenit: quia ejus uterum irruptio violenta virulenti tenebat serpentis. Tum sanctus, misericordia motus, aquam afferri præcepit, quam precibus sacris et benedictionibus præsignavit, acceptoque cochleari, ter de aqua illa in ore mulieris orando infudit. Quo facto, statim serpens, cunctis qui aderant videntibus, per os mulieris horridus exiit. Qui cum mœiore venerant, cum gaudio revertentes, Dominum collaudabant. Gaufridus vir fidelis, quo præsentem sanctus apud Æduam dæmones de turba fugavit, et hoc de serpente per eum ejecto se vidisse solet attestari.

9. Alio quoque tempore pacis agendæ gratia, prælatus Pater cum episcopis Rocleno Cabilo-

luis Aragonius ejusdem Gaufridi Lugdunensis meminere, in antiquis pontificum Romanorum Gestis.

(125) Hugo et Henricus, ante patrem obiere; primus anno 1057, in bello contra ducem Nivernensium, perit; Henricus filium post se reliquit Hugonem, qui avo suo Roberto successit in ducatu, frustra obtinente Roberto patruo, tanquam Roberti ducis tertio filio. Si de Henrici cœde haberi posset demonstratio aliqua, haud dubium quin hic deberet nominatus credi; mors Hugonis quomodo contra Hugonem Æduensem causas turbatum dare potuerit non apparet, nisi hic ex Nivernensi familia fuerit; et ipse Hugo non tam prælio casus quam fraude mala fuerit interemptus.

(126) Pariceium vulgo *Parcé*, in Cenomanis, trans Sartam fluvium in confinis ducatus Andega-

nensi (127), et Drogone Maticensi, in campo venatorio pariter affuit. Turbis vero circumstantibus, quidam pessimo foedatus crimine, non timuit interesse. Quem sanctus, sancto edoctus Spiritu, a longe intuens, ait præsentibus: « Videtis, inquit, miserum illum? Videtis dænone plenum? » Statimque eum designavit, et ad se venire mandavit. Quo præsentato: « Quomodo, ait, huc ad nos intrasti, qui hec crimine (crimenque exposuit) te sordidare voluisti? Cur miser nobis in te demonem præsentasti? Pacem quærimus, dæmonem nolumus. » Confusus ille negare non potuit. Quod factum videntes plurimi qui aderant adinvicem summissa voce dicebant: « Divertamus ab isto homine, qui novit hominum occulta videre, ne et in nostris nos peccatis, sicut istum in suis, valeat deprehendere. » Inquire si denique sancto de cujus esset episcopatu ille homo, inventi quod parochiæ cujusdam esset Cabilonensis. Tunc sanctus miserum illum pariter et peccatum episcopo Rocleno proposuit; quem episcopus seorsum tulit, et pro officio corripuit. Testes sunt qui interfuerunt, venerabiles viri Rotbertus Sedunensis, et Gaufridus, quem supraposui. Quanta sint hæc, vestra perpendat charitas, mea interius sileat parvitas.

10. Erat Sanctus apud Nantoacum (128), venit nuntius qui diceret obiisse Wilencum; Wilencus iste, prior fuit de Charitate. Pro defuncto pius Pater dum missam celebraret, more solito vivam seipsum hostiam Domino præsentavit, et sic tenens in manibus Filium Patris obtulit, oblatum ore suscepit. Quo edoctus, ad fratres egreditur, revelat sociis quod apud Charitatem, non Wilencus, sed Orius obiit. Erat ibi Odo, qui fuit prior Clunacensis, post episcopus Ostiensis, deinde apostolicæ sedis pontifex summus, Urfanus secundus (129). Qui legatione transmissa, invenit, juxta viri Dei verbum, non Wilencum obiisse, sed Orium.

11. Sabina quoque, sanctimonialis virgo in Jotrensi (130) monasterio testimonii singularis, vidit Matrem misericordiæ cum glorioso beatorum agmine. Vidit et subsellium candidum decenter ornatum agmini illi interesse, auditque quia Hugo abbas Clunacensis in eo debebat abire. Sabina visionem refudit, nec multo post nuntius venit, dicens migrasse sanctum, quem visio dicta signaverat abire.

(127) Roclenus concilio Cabilonensi præfuit anno 1075, juxta vetus Chronicon Maticonense apud Sammarthanos, ex quo constat Arcardum supra memoratum non diu supervivisse Æduensi concilio.

(128) In diplomate Paschalis II, an. 1109, col. 569 bibliothecæ, Nantoacum, inter prioratus Clunacensis abbati subditos, primo loco nominatur: an apud Ruthenos, ubi oppidum *Nayac* vulgari nomine signant geographi?

(129) Odo, episcopus Ostiensis creatus circa an. 1077, paulo post papa; Italis Otho scribitur.

(130) Jotrum vulgo *Jouarre* in diœcesi Meldensi, sanctimonialibus sub regula S. Columbani victoris conditum ab Adone, S. Audoeni fratre, postea ordinis Benedictini.

turum. Sic sanctus et miraculis approbatus, et revelationum sacramentis præmonstratus, in medio filiorum corpore defunctus, sanctitate perpetuus, mundo decessit, Domino vivit, digne sepultus in Cluniaco jacet; sed institutionum ejus sanctimonia permanet, sed ordinis disciplina quam docuit usquequaque viget, sed in cœlestibus meritorum ejus corona refulget Hugo iste, anno vitæ 15 monachus factus, 25 abbas sacraus, 35 defunctus, III Kalendas Maii quævit in Domino, anno incarnati Verbi 1109 (151).

CAPUT III.

Ex collectione anonymi in prænotata bibliotheca.

12. Ille Willelmus (152) Anglorum princeps, S. Hugonem plurimum diligens, antequam ejus colloquio fieri potuisset, cum absentis benedictionem per legatum ejus, dominum scilicet Warmundum, qui per studio ex abbatia Dolensis (153) gradu, ad Viennensem archiepiscopatum conscendit (154), audisset, atque sciscipisset ab illo donum societatis ejus, plebem regalem deposuit, et caput tanta humilitate submisit, ac si per angelum divinæ gratiæ investitus munere fuisset. Cumque satrapæ ejus stupeant, quia rem cernebant miram, ejusque cervicem alias inflexibilem viderent nimis humiliatam, putarentque inquirendum quæ fuisset causa, cur nihil visibile accipiens, erga personam talem nil tribuentem ita majestatem regiam exinanisset, respondit, dicens: « Nolite mirari quod me tam devote inclinaverim, tamque humillime, quia causa tantæ benedictionis et investitiæ specialiter exegit, ut facerem quod faciendum judicavi. Non enim tantum munus unquam suscepi, nec ipso die tam grande aliquid me acquisisse putetis, quo hujus regni coronam obtinui, quia cunctis quæ habeo terminus erit relinquendis, sicut initium fuit capiendis; cœlestis autem gloriæ, cujus auram quodammodo suscepi, quando sancto collegio me Cluniacensi miscui, finis esse non poterit. » Ita prudens Willelmus philosophatus de thesauro cordis sui, stuporem suorum majori admiratione compescuit, et oculos sæcularium mentium ece direxit, ut cognoscerent quanti habendus esset Hugo sanctus præsens, qui tanti habitus a tanto fuisset absens. Ille nempe rex attendebat in ejus legatione quid ponderis esset, quid commodi, quid lucri animæ suæ proveniret, si, per conniventiam reverendi capituli, posset communionem tanti corporis promereri. Tunc misit rex domino abbati et sacro conventui cappam pene auream totam, in qua vix nisi aurum apparet, vel electrum vel margaritarum